

मेसर्स विप्रो लिमिटेड -एसईजेड, पुणे, के आईटी/आईटीईएस के लिए सेक्टर विशिष्ट विशेष आर्थिक क्षेत्र, का जोनल विकास आयुक्त की अध्यक्षता में, सीपज़ एसईजेड, मुंबई में दि 24.02.2026 को आयोजित 33 वी अनुमोदन समिति की बैठक का कार्यवृत्त।		
1	एसईजेड का नाम	मेसर्स विप्रो लिमिटेड -एसईजेड
2	क्षेत्र	आईटी/आईटीईएस
3	मीटिंग नं.	33 वीं
4	तारीख	24.02.2026

उपस्थित सदस्य

क्र.	नाम और पदनाम (एस/श्री.)	विभाग
1	श्रीमती मितल हिरेमठ, संयुक्त विकास आयुक्त	पुणे क्लस्टर एसईजेड, पुणे
2	श्री अभिनव राठी, उप आयुक्त, आयकर विभाग	आयकर विभाग से नामित
3	श्री संजय बांगर, उप उद्योग निदेशक, पुणे क्षेत्र	महाराष्ट्र सरकार से नामित
4	श्री प्लेटो लोबो, सहायक विदेश व्यापार महानिदेशक	पुणे डीजीएफटी विभाग से नामित
5	श्री धवल शिर्के, अधीक्षक	सीमा शुल्क विभाग, पुणे से नामित
6	श्री नवनाथ अवताडे, उप क्षेत्रीय अधिकारी	महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड से नामित

विशेष आमंत्रित सदस्य

क्र.	नाम और पदनाम (श्री.)	विभाग
1	श्री. शम्भू दयाल मीना विनिर्दिष्ट अधिकारी	सीपज़-एसईजेड, पुणे क्लस्टर

एजेंडा आइटम नंबर 01: 02.01.2026 को आयोजित 32 वीं बैठक के कार्यवृत्त की पुष्टि:

विचार-विमर्श के बाद, समिति ने 02.01.2026 को आयोजित 32 वीं यूनिट अनुमोदन समिति की बैठक के कार्यवृत्त की पुष्टि की।

एजेंडा आइटम नंबर 02: 02.01.2026 को आयोजित 32 वीं बैठक के कार्यवृत्त के लिए की गई कार्रवाई रिपोर्ट ।

विचार-विमर्श के बाद, समिति ने 02.01.2026 को आयोजित बैठक के लिए की गई कार्रवाई रिपोर्ट नोट की।

एजेंडा आइटम नंबर 03: मेसर्स.विप्रो लिमिटेड (यूनिट II) द्वारा प्रस्तुत अनुमान में संशोधन के साथ क्षेत्र के आंशिक विलोपन की मंजूरी के लिए आवेदन

विचार-विमर्श के बाद, समिति ने एसईजेड नियम, 2006 के नियम 19(2) के अनुसार, क्षेत्र के आंशिक विलोपन एवं अनुमानों में संशोधन के लिए इकाई के प्रस्ताव को निम्नलिखित विवरण अनुसार अनुमोदित किया।

जिस स्थान / क्षेत्र का विलोपन प्रस्तावित है:

मौजूदा पता और क्षेत्र (वर्ग फुट में)	प्रस्तावित पता और विलोपन हेतु क्षेत्र (वर्ग फुट में)	विलोपन के बाद का पता और शेष क्षेत्र (वर्ग फुट में)
--------------------------------------	--	--

टावर एस3, (लोअर ग्राउंड, ग्राउंड प्लस 9 फ्लोर - हर फ्लोर में 4 विंग A, B, C और D विंग हैं), प्लॉट नंबर 31, RGIP, फेज II, हिंजेवाड़ी, पुणे -411057।	टावर एस3, 8वीं मंजिल ए, बी, सी विंग, प्लॉट नंबर 31, आरजीआईपी, फेज II, हिंजेवाड़ी, पुणे -411057	टावर एस3, लोअर ग्राउंड, ग्राउंड प्लस पहली से सातवीं मंजिल (हर फ्लोर में 4 विंग A, B, C और D विंग), 8वीं मंजिल D विंग और 9 वीं मंजिल (A, B, C और D विंग), प्लॉट नंबर 31, RGIP, फेज II, हिंजेवाड़ी, पुणे - 411057
कुल क्षेत्र: 441721.29 वर्ग फुट	कुल क्षेत्र: 32507.87 वर्ग फुट	कुल क्षेत्र: 409213.41 वर्ग फुट

अनुमोदित संशोधित अनुमान : (Rs. In Crores)

क्रमांक	विवरण	2023-24 (वास्तविक आँकड़े)	2024-25 (वास्तविक आँकड़े)	2025-26	2026-27	2027-28	कुल
1.	एफओबी निर्यात मूल्य	1833.72	1535.70	1172.32	1195.77	1219.68	6957.19
2.	विदेशी मुद्रा व्यय	2.25	2.10	14.35	14.35	14.35	47.40
3.	शुद्ध विदेशी मुद्रा	1831.47	1533.60	1157.97	1181.42	1205.33	6909.79

	मौजूदा अनुमान		संशोधित अनुमान	
रोजगार	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला
	2961	1594	2743	1477
कुल	4555		4220	

प्रस्तावित हटाया गया क्षेत्रफल, जो 32,507.87 वर्ग फुट है, का उपयोग नई इकाई की स्थापना के लिए किया जाएगा।

एजेंडा आइटम नंबर 04: मेसर्स विप्रो फाइनेंशियल आउटसोर्सिंग सर्विसेज लिमिटेड द्वारा नई इकाई की स्थापना के लिए अनुमोदन प्रस्तुत किया गया

विचार-विमर्श के बाद, समिति ने एसईजेड नियम, 2006 के नियम 17 और 18 के अनुसार विप्रो लिमिटेड -एसईजेड में एक नई इकाई स्थापित करने के लिए मेसर्स विप्रो फाइनेंशियल आउटसोर्सिंग सर्विसेज लिमिटेड के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी। कमिटी ने आरबीआई के सर्कुलर, लेटर RBI/FED/2015-16/6, तारीख 01.01.2016 (जैसा अपडेटेड है) के मुताबिक, नोटिफिकेशन नंबर FEMA 22(R)/2016-RB तारीख 31.03.2016 के पॉइंट नंबर 3(c) के साथ पढ़कर, उसमें बताई गई इन शर्तों के तहत प्रस्ताव को मंजूरी दी। आगे समिति ने यह भी उल्लेख किया कि जिस क्षेत्र में यह नई इकाई स्थापित करने का प्रस्ताव है, वह पहले Wipro Ltd. (यूनिट-II) के कब्जे में था। उक्त स्थान को Wipro Ltd. (यूनिट-II) से हटाने का प्रस्ताव इस बैठक में एजेंडा आइटम संख्या 03 (जैसा कि ऊपर उल्लेखित है) के अंतर्गत चर्चा के लिए प्रस्तुत किया गया था और उसे UAC द्वारा अनुमोदित कर दिया गया।

अनुमोदित प्रस्ताव का विवरण नीचे दिया गया है:

स्थान	विप्रो स्पेशल इकोनॉमिक जोन, एमआईडीसी, फेज II, आरजीआईपी, टॉवर 3, 8वीं मंजिल, ए, बी और सी विंग, हिंजवडी, पुणे - 411057
क्षेत्रफल	32507.87 वर्ग फीट

उत्पाद का निर्माण /सेवा प्रदान की जानी है।	क्रमांक	सेवा	SAC/CPC	अधिकृत संचालन
	1	सॉफ्टवेयर, परीक्षण, आईटी एवं आईटीईएस सेवाएँ.	998313/8313	विप्रो लिमिटेड एसईजेड में यूनाइटेड किंगडम (UK) के बीमा, वेल्थ मैनेजमेंट और हेल्थकेयर जैसे क्षेत्रों को मुख्यतः प्लेटफॉर्म-आधारित थर्ड-पार्टी पॉलिसी एडमिनिस्ट्रेशन से संबंधित निर्यात सेवाएँ प्रदान करने पर केंद्रित सूचना प्रौद्योगिकी सेवाएँ
वर्ष-वार अनुमान, प्लांट एवं मशीनरी में निवेश/ पूंजीगत माल (करोड़ रुपये में)				
स्वदेशी		9.35		
आयातित		14.05		
कुल		23.40		
सेवा				
स्वदेशी		0.25		
आयातित		8.20		
कुल		8.45		
रोज़गार		कुल 312 (पुरुष - 218, महिला – 94)		

पहली ब्लॉक अवधि के लिए अनुमोदित अनुमान (करोड़ रुपये में)

	1 st	2 nd	3 rd	4 th	5 th	कुल (In Rs Cr)	USD \$0000
निर्यात का एफओबी मूल्य	44.03	92.43	59.92	34.83	29.49	260.70	291.12
एफ ई आउटगो	2.86	2.86	2.86	2.86	2.86	14.30	15.97
एनएफई	41.17	89.57	57.06	31.97	26.63	246.40	275.15

उपरोक्त स्वीकृति आरबीआई के निर्देश आरबीआई/एफईडी/2015-16/6 एफईडी मास्टर निर्देश संख्या [10/2015-16](#) दिनांक 01.01.2016 , फेमा दिशानिर्देश और एडी बैंक/आरबीआई से लागू अनुमोदन की शर्तों के पालन के अधीन है।

अध्यक्ष को धन्यवाद ज्ञापन के साथ बैठक समाप्त हुई।

Minutes of the 33 rd Meeting of the Approval Committee held under the Chairmanship of Zonal Development Commissioner SEEPZ-SEZ, Mumbai for Sector Specific Special Economic Zone for IT/ITES of M/s. Wipro Ltd.-SEZ, Hinjewadi, Phase-II SEZ, Pune, held on 24.02.2026.		
1	Name of the SEZ	M/s. Wipro Ltd.
2	Sector	IT/ITES
3	Meeting No.	33 rd
4	Date	24.02.2026

Members present:

Sr No	Name and Designation (S/Shri.)	Department
1	Smt. Mital Hiremath, Jt. Development Commissioner	Pune Cluster SEZ, Pune
2	Shri. Abhinav Rathi, Dy. Commissioner, IT	Nominee of Income Tax, Pune

3	Shri. Sanjay Bangar, Dy. Director of Industries, Pune Region	Nominee of Govt. of Maharashtra
4	Shri Plato Lobo, Asstt. Director General of Foreign Trade	Nominee of DGFT, Pune
5	Shri. Dhaval Shirke, Superintendent	Nominee of Customs, Pune
6	Shri Navanath Awatade, Sub Regional Officer	Nominee of Maharashtra Pollution Control Board

Special Invitee

Sr. No.	Name and Designation	Department
1	Shri. Shambhu Dayal Meena, Specified Officer	SEEPZ-SEZ, Pune Cluster

Agenda Item No.01: Confirmation of Minutes of the 32nd meeting held on 02.01.2026

After deliberation, the Committee confirmed the minutes of the 32nd Approval Committee meeting held on 02.01.2026.

Agenda Item No. 02: Action taken report for the Minutes of the 32nd meeting held on 02.01.2026.

After deliberation, the Committee has noted the Action taken report for the meeting held on 02.01.2026.

Agenda Item No. 03: Application received from M/s. Wipro Ltd (unit II) for partial deletion of area with revision in projections.

After deliberation, the committee approved the proposal of the Unit for Partial Deletion of Area with Revision in Projections, in terms of Rule 19(2) of SEZ Rules, 2006, as detailed below:

Approved Location / area proposed to be deleted:

Existing address and are in sq. ft	Proposed address and area in sq. ft. to be deleted	Address and remaining area in sq. ft after deletion
Tower S3, (Lower Ground, Ground plus 9 Floors- each floor comprises 4 wings of A, B, C and D Wing), Plot No 31, RGIP, Phase II, Hinjewadi, Pune -411057.	Tower S3, 8 th Floor A, B, C Wing, Plot No 31, RGIP, Phase II, Hinjewadi, Pune -411057	Tower S3, Lower Ground, Ground plus 1 st to 7 th (each floor comprises 4 wings of A, B, C and D Wing), 8 th floor D Wing and 9 th Floors- A, B, C and D Wing), Plot No 31, RGIP, Phase II, Hinjewadi, Pune -411057
Admeasuring area: 441721.29 Sq. ft	Admeasuring area: 32507.87 Sq. ft	Admeasuring area: 409213.41 Sq. ft.

Approved Revision in projections:

Sr. No	Particulars	2023-24 (Actuals As per APR)	2024-25 (Actuals As per APR)	2025-26	2026-27	2027-28	Total
1.	FOB Value of exports	1833.72	1535.70	1172.32	1195.77	1219.68	6957.19
2.	Foreign Exchange outgo	2.25	2.10	14.35	14.35	14.35	47.40

3.	Net Foreign Exchange	1831.47	1533.60	1157.97	1181.42	1205.33	6909.79
----	----------------------	---------	---------	---------	---------	---------	---------

Item	Existing Projection		Total Revised Projection	
Employment	Men	Women	Men	Women
	2961	1594	2743	1477
TOTAL	4555		4220	

The proposed deleted area admeasuring 32,507.87 Sq. Ft. will be utilised for eastbalishment of New unit.

Agenda Item No. 04: Approval for Setting up of New unit submitted by M/s. Wipro Financial Outsourcing Services Limited

The proposal of the unit was placed before the Approval Committee for consideration.

After deliberation, Committee approved the proposal of M/s. Wipro Financial Outsourcing Services Limited for setting up of a new unit in M/s. Wipro Limited -SEZ in terms of Rule 17 & 18 of SEZ Rules, 2006. The Proposal was approved by the committee in terms of RBI Circular issued vide letter RBI/FED/2015-16/6 dt. 01.01.2016 (as updated) read with Point No 3(c) of Notification No. FEMA 22(R)/2016-RB dated 31.03.2016, subject to conditions mentioned therein.

Further the committee noted that the area in which this new unit is proposed to be established was under the possession of M/s. Wipro Ltd (unit II). The proposal for deletion of the said space from Wipro Ltd. (unit -II) was discussed in this meeting under Agneda Item No 03 (as Above) and the same was approved by UAC.

The details of the approved proposal as detailed below: **(Amount in Rs. Cr.)**

Location	Wipro Special Economic Zone MIDC, Phase II, RGIP, Tower 3, 8 th Floor, A, B and C Wing Hinjewadi, Pune-411057			
Area	32507.87 sq. ft.			
Product to be manufactured /Service to be rendered.	Sr. No.	Services	SAC/CPC	Authorized Operations
	1	Software, Testing, IT and ITES Services.	998313/8313	Information Technology, focusing mainly on offering platform -based third-party policy administration export services to sectors such as insurance, wealth management, and Healthcare in UK at Wipro Limited– SEZ

PROJECTIONS, YEAR-WISE

Investment in Plant & Machinery / Capital Goods (Rs. In Cr.)

Indigenous	9.35
Imported	14.05
TOTAL	23.4
Services	
Indigenous	8.20
Imported	0.25
TOTAL	8.45
Employment	Total 312 (Male -218, Female – 94)

Approved Projections for 1st Block Period

(Rs. In Crores)

	1 st	2 nd	3 rd	4 th	5 th	Total	USD \$
--	-----------------	-----------------	-----------------	-----------------	-----------------	-------	--------

FOB Value of Exports	44.03	92.43	59.92	34.83	29.49	260.7	291.12
FE outgo	2.86	2.86	2.86	2.86	2.86	14.30	15.97
NFE	41.17	89.57	57.06	31.97	26.63	246.40	275.15

The above approval is subject to adherence to the conditions of RBI directions RBI/FED/2015-16/6 FED Master Direction No.10/2015-16 dated 01.01.2016 (as updated), FEMA Guidelines and applicable approvals from AD Bank/ RBI.

Meeting ended with a vote of thanks to the Chair.

(ज्ञानेश्वर बी. पाटील, आयएसएस)
(Dnyaneshwar B. Patil, IAS)
अध्यक्ष-सह- विकास आयुक्त
Chairman-cum- Development Commissioner